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Abstrakt

Karcinomy vulvy zahrnují asi jen 5% zhoubných gynekologických nádorů a řadí se

tak mezi málo časté nádory. Při incidenci okolo 4 /100 000 žen se mortalita v poslední

době výrazně nemění, dosahuje skoro 2/100 000 žen. Terapie kondylomat a prekanceróz

vulvy i přes široké možnosti léčebných modalit nevede k výraznému snížení recidiv.

Do práce byly zahrnuty tři odlišné soubory žen. První soubor dat byl zaměřen na

distribuci HPV infekce u vulvárních lézích, kam bylo zahrnuto 54 žen s kondylomaty

vulvy, 102 žen s prekancerózou vulvy, 49 žen s karcinomem vulvy a 44 žen s vulvární

dystrofií. Druhý soubor se zabývá epidemiologií a významem chirurgických okrajů v léčbě

HPV asociovaných vulvárních prekanceróz, kam bylo zavzato 65 žen. Třetí soubor dat je

soustředěn na problematiku HPV a non HPV asociovaných karcinomů vulvy ve vztahu

k recidivám, zařazeno bylo 133 žen s karcinomem vulvy, v konečném souboru bylo

analyzováno 105 žen, z toho 53 žen s HPV asociovaný a 52 žen s non HPV asociovaným

karcinomem vulvy.

Hlavním cílem je analýza vlastních souborů, rozšíření znalostí o prediktivní faktory

vulvárních lézí. Získané poznatky využít do praxe k optimalizaci diagnosticko-

terapeutického managementu kondylomat, prekanceróz a karcinomů vulvy.

Abstract

Vulvar cancer accounts for only 5% of gynaecological malignancies and belongs to

uncommon gynaecological tumours. The incidence is around 4/100,000 women and the

mortality reaches almost 2/100,000 women and has not changed a lot during last decades.

The therapy of genital warts and premalignant lesions of the vulva does not lead to

significant drop of recurrence despite various therapeutic modalities.

Three different data sets of women were included into this work. The first set

focuses on data of HPV distribution across different vulvar lesions, where 54 genital warts,

102 vulvar precancer lesions, 49 vulvar cancers and 44 vulvar dystrophies were included

respectively. Second set focuses on epidemiology and the importance of surgical margins

in the treatment of vulvar H-SIL, where 65 women were included. The last set is focused

on the problems of HPV and non-HPV associated vulvar cancers in relation to recurrence.

133 vulvar cancers were included into the data set and 105 vulvar cancers were analysed

with the portion of 53 HPV associated and 52 non-HPV associated vulvar cancers.

The main objective is to analyse own data sets and expand the knowledge of

predictive factors of vulvar lesions. Our findings will be applied in clinical practice with

the intention to optimise diagnostic-therapeutic management of genital warts, premalignant

lesions and vulvar carcinomas.
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Seznam použitých zkratek

ACS – American College of Surgeons
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ASCCP – Americká společnost pro kolposkopii a cervikální patologii
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CIS – carcinoma in situ

CoA – kondylomata akuminata

dVIN – vulvární intraepiteliální neoplázie diferencovaného typu

HNSCC – dlaždicobuněčný karcinom dutiny ústní a horních cest dýchacích

HPV – human papillomavirus

HSIL – high grade skvamózní intraepiteliální neoplázie

IFLE – inquinofemorální lymfadenektomie

ISSVD – Internation Society for Study ov Vulvovaginal Disease

KV – karcinom vulvy

LAST – Lower Anogenital Squamous Terminology

LSIL – low grade skvamózní intrapiteliální neoplázie

LS – lichen sclerosus

LCH – lichen simplex chronicus

SLNB – biopsie sentinelové uzliny

US NSDB – US National Cancer Databese

uVIN - vulvární intraepiteliální neoplázie obvyklého typu

VIN – vulvární intraepiteliální neoplázie

WHO – World health organisation
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1 Úvod

Histologicky více než 90% tvoří různé varianty spinocelulárních karcinomů (SCa).

U této histopatologické skupiny máme definované prekancerózy i když jejich terminologie

a klasifikace se s novými poznatky několikrát za posledních 40 let změnila. Tyto změny

byly vždy vedeny snahou o standardizaci terminologie, tak aby patolog a klinik měl

jednotnější a srozumitelná kritéria pro prognózu i optimální řešení lézí. Dnes je akceptován

dualistický model, kdy v patogenezi prekanceróz a karcinomů prvního typu hraje klíčovou

roli infekce HPV (HPV dependentní prekancerózy – HPV asociované, ve starší

terminologii uVIN – VIN obvyklého typu, dnešní HG SIL – high grade squamózní léze)

s jasným vztahem k basaloidní a kondylomatózní (warty) variantě karcinomů vulvy. Snaha

o jednotnou terminologii pro prekancerózy HPV asociovaných lézí vedla Mezinárodní

společnost pro výzkum vulvovaginálních nemocí – ISSVD (International Society for the

Study of Vulvovaginal Disease) k akceptaci konceptu LAST – dolní anogenitální

skvamózní terminologie LG SIL a HG SIL. Tím vzniká i na vulvě samostatná kategorie

HPV infekcí LG SIL léze jejíž onkogenní potenciál je ve většině případů sporný a HG SIL

s definovaným rizikem vzniku karcinomů, které jsou asociovány s onkogenními HPV typy.

Mimo klasifikaci prekanceróz jsou typické kondylomatózní léze způsobené

neonkogenními HPV typy, mají však pro gynekology význam klinický.

U druhého typu prekanceróz vulvy není možné prokázat HPV - HR etiologii (HPV

independentní prekancerózy – non HPV, v dnešní terminologii dVIN - diferencovaného

typu), které nejčastěji vznikají v terénu lichen sclerosus (LS) a lichen simplex chronicus

(LSCH). U této skupiny exaktní mechanizmus maligní transformace není jasný a je zde

řada otevřených otázek v jejich patogenezi. Význam u této skupiny lézí bude hrát

chronický zánět v terénu „dystrofických“ změn a s tím související časté mutace v genu

p53. Vztah ke keratinizujícím non HPV spinocelulárním karcinomům je jasný.

V posledních 20 letech jsme zaznamenali významné změny v léčebných postupech

u invazivních karcinomů vulvy. Detekce sentinelových uzlin byla uznána jako alternativa

inquinofemorálních lymfadenektomií u nádorů do 4 cm v roce 2008 a tento postup byl

doporučen implementovat do národních doporučených postupů současně s trendem menší

lokální radikality.
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2 Cíl práce

Analyzovat a vyhodnotit výsledky ze třech samostatných souborů s jejich

následným využitím v klinické praxi při řešení diagnosticko-terapeutických postupů pro

jednotlivé léze vulvy.
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3 Vlastní soubory

3.1 Distribuce HPV infekce u vulvárních lézí, analýza vlastního souboru

3.1.1 Soubor a metodika

Do souboru bylo prospektivně v období od 9/2013 do 9/2016 zařazeno 54 žen

s kondylomat vulvy (CoA), 102 žen s prekancerózou vulvy a 49 žen s karcinome vulvy

(KV). Dále bylo do studie zařazeno celkem 44 žen s vulvární dystrofií. Ze 102 prekanceróz

vulvy bylo 92 žen s H-SIL a 10 s d-VIN. Z 92 H-SIL byly ženy rozděleny podle ISSVD

klasifikace 2004 na ženy s uVIN 2 (13 žen) a uVIN 3 (79 žen). Do studie nebyly zařazeny

ženy s diagnózou VIN 1. CoA byly odstraněny laserovou vaporizací, prekancerózy byly

odstraněny buď excizí skalpelem nebo laserovou skinning vulvektomií, karcinomy byly

ošetřeny podle doporučených postupů. U všech nálezů byl odebrány vzorek na

histologické zpracování a vyšetření HPV (viz. dále). Soubor žen byl zpracován ve

spolupráci s RNDr. Ruth Tachezy, PhD (Ústav hematologie a krevní transfuze).

3.1.1.1 Zpracování preparátu

Detekce HPV DNA byla prováděna v tkáni získané po izolaci z parafinových řezů.

Biopticky odebraná tkáň byla fixována v 10 % neutrálním pufrovaném formalínu, běžnou

histologickou technikou zpracována a zalita do parafínových bločků. Z každého bločku byl

nařezán první řez pro histologickou analýzu, dále dva následné řezy pro detekci HPV

metodou polymerázové řetězové reakce (PCR) a další řez opět pro histologickou analýzu.

Histologickou analýzou bylo ověřeno, zda v materiálu odebraném pro PCR detekci HPV je

dostatečný počet buněk vyšetřované léze (alespoň 10 % objemu dodané tkáně) a pouze

takové vzorky byly zařazeny do studie. Dva řezy pro PCR detekci HPV, každý 20 µm

silný, byly přeneseny do sterilní mikrozkumavky. Mezi vzorky biopsií patologických lézí


[…]


IV Tumor jakékoli velikosti fixovaný ke kosti, nebo s fixovanými, ulcerovanými

uzlinami, nebo při vzdálených metastázách

IVA Onemocnění fixované k pánevní kosti, nebo fixované či ulcerované

postižení regionálních uzlin

IVB Vzdálené metastáze
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4.7.2.1 HPV asociované karcinomy vulvy

Časná stádia s mikroinvazí (IA), nízký věk a absence imunosuprese jsou

prognosticky příznivými faktory. V tomto případě je maximální snaha o konzervativní

postup a to i s ohledem na častý multifokální výskyt. Stejně tak by měla být maximální

snaha o zachování důležitých anatomických struktur (klitoris, močová trubice, konečník),

zejména u mladých žen. Za dostatečný zdravý lem považujeme 1-3 mm

v histopatologickém preparátu, což v makro peroperační excizi je vzdálenost 3-6 mm.

Tento údaj vychází z dat léčby uVIN našeho druhého souboru, který se ukázal jako

statisticky signifikantní. V současné práci bylo ve skupině HPV KV diagnostikováno 21

stádií FIGO IA. Během 2-letého follow-up byly potvrzeny dvě recidivy, obě s invazí do 1

mm a dvě recidivy uVIN. Domníváme se, že u mladších žen při dosahu uVIN do okraje

není jednoznačná indikace k reexcizi ale je indikována bedlivá dispenzarizace. Za možnou

perspektivní léčbu považujeme aplikaci imiquimodu, která však v České republice nemá

indikaci pro léčbu uVIN. Riziko rychlého infiltrativnímu růstu, progrese a časného

metastazování je v případě dosahu uVIN do kraje u mladých žen bez známek

imunosuprese nepravděpodobná. Podmínkou jsou pravidelné kontroly a dobrá compliance

ze strany pacientky.

S rostoucím věkem a vyšším FIGO stádiem roste i riziko postižení regionálních

lymfatických uzlin. V souboru HPV KV FIGO III byly dvě ženy věku 78 a 81 let

s recidivou na vulvě. U obou byla invaze u recidivy > 1 mm. U těchto žen doporučujeme

standardní ošetření podle guidelines.

Obrázek 9 – aplikace technecia
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 HPV typ 16 je hlavním HR typem, který byl diagnostikovým v prvém souboru žen

a který byl zastoupen v uVIN 2 a uVIN 3 v 54 a 70% případů. Domníváme se, že očkování

při chirurgickém odstranění IA stádia HPV KV může být, zejména pro mladé ženy

přínosné a snížit frekvenci dalšího ošetření. U postmenopausálních žen již vakcinaci

nedoporučujeme.

5.7.2.2 Non HPV asociované karcinomy vulvy

Management non HPV KV je svízelný. Ve srovnání se skupinou HPV KV bylo za

sledované období diagnostikováno dvojnásobné množství recidiv na vulvě (8 vs 4),

všechny ale s invazí nad 1 mm. Minimálně ve třech případech se jednalo o sekundárně

vzniklé primární nádory, z toho u dvou došlo k metastazování do regionálních uzlin pět

měsíců od primární léčby. Kolposkopie nemusí být při posuzování rozsahu dVIN či

dystrofických změn před primární operací zcela exaktní, proto doporučujeme před

chirurgickým zákrokem provedení vícečetných (multi) biopsií na vulvě s grafickým

znázorněním míst a popisem odběru jednotlivých biopsií. Při průkazu dystrofie nebo dVIN

doporučujeme ke snížení časného vzniku sekundárně vzniklých primárních KV rozšířit

plošně výkon i o tyto oblasti vulvy. Přesto ani plošně rozsáhlejší výkon nemusí zabránit

vzniku sekundárních primárních tumorů i s odstupem mnoha let od primární operace.

Přítomnost dVIN v okraji preparátu považujeme za vysoký rizikový faktor pro vznik

recidiv, v našem soubory byl ve čtyřech z osmi recidiv prokázán dosah dVIN do okraje.

Součástí histologického vyšetření primárního resekátu by měl být popis, zda-li dVIN byl

v preparátu přítomen s popisem vztahu k okrajům resekátu. Na rozdíl od přítomnosti uVIN

v okraji preparátu je přítomnost dVIN v okraji resekátu výrazným rizikovým faktorem

k tvorbě recidiv. Proto by u těchto žen měla být zvážena reexcize. Na druhou stranu se

často jedná o ženy ve vyšším věku s přidruženými chorobami a reexcize nemusí být pro

anatomickou lokalizaci vždy snadno technicky proveditelná. Topická léčba LS a LSCH

kortikoidovými přípravky je v současné době jediná efektivní terapeutická metoda, která

snižuje riziko vzniku karcinomu [Cooper et al., 2016, Lee et al., 2015]. Možnými

léčebnými metodami v budoucnu je imunoterapie nebo biologická léčba.

4.7.3 Recidivy ve vztahu k follow-up

V současné době není možné individualizovat ženy s karcinomem vulvy na skupinu

žen se zanedbatelným rizikem vzniku recidivy. Doporučujeme dlouhodobou nebo spíše
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trvalou dispenzarizaci, první dva roky v intervalu třech měsíců. Součástí kontroly je

kolposkopické vyšetření s použitím roztoku kyseliny octové a palpační vyšetření vulvy a

třísel. Po dvou letech při absenci klinických symptomů ze strany ženy a klidovém

gynekologickém nálezu je možné intervaly prodloužit na šest měsíců. Cílem je časná

diagnostika recidiv. Asi 65% recidiv je diagnostikováno během pravidelných kontrol

[Oonk et al., 2003]. Pro vysoké riziko časných recidiv, ale i sekundárně vzniklých

primárních tumorů i s mnohaletým odstupem je nutné ženy důkladně poučit, že v případě

obtíží anebo atypického pohmatového nálezu se mají dostavit na kontrolu, co možná

nejdříve.
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