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Předložená dizertační práce MUDr. Tomáše Pichlíka se zabývá

onkogynekologickou problematikou, která je zaměřena na oblast zevního genitálu.

V oblasti vulvy se v naprosté většině případů setkáváme se spinocelulárním

karcinomem, kde při incidenci 4/100000 a mortalitě 2/100000 žen patří mezi méně

častá onemocnění, avšak na úrovni onkogynekologických center se s těmito případy

reálně setkáváme a o to více potřebujeme vědět, jak s nimi reálně nakládat.

V případě karcinomu vulvy jsou jasně definované prekancerózy, nicméně jejich

terminologie a klasifikace se s novými poznatky v posledních desetiletích několikrát

změnily. Jinými slovy téma dizertační práce je aktuální.

Dizertační práce má 99 stran, v úvodní části je obsah. Práce obsahuje celkem

55 literárních odkazů a do práce jsou zahrnuty tři odlišné soubory žen.

V první části práce se autor věnuje distribuci HPV infekce u vulvárních lézí,

kde například u kondylomat byla ve sledovaném souboru prokázána prevalence LR

HPV typu 6 a 11 v 94,4% což je v souladu s daty pro českou populaci. Naopak žádné

nebo minimální zastoupení HPV infekce ve skupině vulvárních dystrofií nebo dVIN

tak potvrzuje odlišnou cestu patogeneze. Na základě analýzy vlastních dat a

literárních pramenů autor doporučuje jako primární prevenci proti kondylomatům

očkování v dětském věku před zahájením pohlavního života. Sekundární prevence –

tedy očkování žen s kondylomaty při léčbě je dosud experimentální, s ohledem na

výsledky z autorova pracoviště však tuto doporučuje též.

Druhá část dizertace se zabývá epidemiologií a významem chirurgických

okrajů v léčbě HPV asociovaných vulvárních prekanceróz (HSIL), kde úspěšná léčba

HSIL není závislá logicky pouze na dosažení zdravých okrajů, ale i na biologickém

chování HPV HR virové infekce. Během vývoje léčby HSIL došlo k ústupu od

rozsáhlých chirurgických zákroků, které nahradily konzervativní excize. Recidivy po

chirurgickém zákroku na vulvě však dosahují 20-50%. V současné době není shoda

na optimální velikosti laterálních okrajů HSIL. Jako dostatečný zdravý lem je

v literatuře uváděno 5mm, robustní data podporující toto tvrzení však chybí. Progrese

HSIL je ve srovnání s dVIN výrazně nižší a proto se autor rozhodně přiklání u

pacientek bez přítomnosti rizikových faktorů ke konzervativnějšímu přístupu. Za

dostatečný výkon považuje chirurgické odstranění HSIL s lemem zdravé tkáně 1-

3mm, na které navazuje trvalá dispenzarizace. Při nedosažení zdravého okraje

nedoporučuje indikovat okamžitou reexcizi, ale tuto až při jasném klinickém nálezu.

Třetí část dizertace se zabývá HPV a non HPV asociovaných karcinomů ve

vztahu k recidivám. Lokální recidivy karcinomu vulvy mohou vzniknout v místě

předchozího tumoru nebo v místě vzdáleném od primárního tumoru. Předpokládá se,

že oba typy sekundárních tumorů vznikají v geneticky alterovaném pre-

neoplastickém epitelu přiléhajícím k primárnímu tumoru náchylnému k maligní

transformaci. Největší množství recidiv u sledovaných pacientek vyšlo ve skupině

s non HPV karcinomy, dosah dVIN do okraje resekátu je považován za rizikový

faktor pro vznik recidivy a je doporučována reexcize.

Poslední část dizertační práce je věnovaná aplikaci dosažených výsledků do

diagnosticko-terapeutických postupů pro jednotlivé vulvární léze, kde se autor snaží

o určitý znalostní posun - aktualizaci této problematiky. Zajímavostí je i velmi

zajímavá fotodokumentace, která potvrzuje významnost této problematiky.

Hodnocení dizertační práce shrnuji do následujících bodů:

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma práce je aktuální a je nutné klást mimořádný důraz na správnou identifikaci

prediktivních faktorů zejména i s ohledem na kvalitu života po léčebné intervenci.

2. Splnění stanovených cílů

Cíle práce, tedy analýza a vyhodnocení výsledků ze třech samostatných souborů

s jejich následným využitím v klinické praxi, byly splněny.

3. Zvolené metody zpracování

Jedná se o prospektivní monitorování pacientek a zvolené metody zpracování

jsou adekvátní cílům dizertační práce. Autor prokázal znalost s prováděním

vědeckých metod.

4. Výsledky dizertace, přínos nových poznatků

Nutno podotknout, že autor pochází z pracoviště, které se pod vedením jeho

školitele, této problematice dlouhodobě a systematicky věnuje, což je třeba

hodnotit velmi pozitivně. I když se nejedná o úplně nové myšlenky, tak jsou

poznatky získané u českých pacientek o to cennější a pro praktický význam velmi

užitečné. V současné době logicky disponují určitými zkušenostmi pouze

onkogynekologická centra a pracoviště profesora Roba je v tomto ohledu

nejvýznamnějším centrem.

5. Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Prověřování potencionálně využitelných prognostických a prediktivních faktorů je

velmi důležitou součástí současného klinického výzkumu. Stále častěji se

setkáváme se staršími a polymorbidními pacientkami. V těchto případech je

individualizace léčby mimořádně aktuální a zvolený směr tohoto výzkumného

snažení užitečný a správný. Zejména u rizikových pacientek je třeba léčbu

mimořádně personalizovat. Disertantovi doporučuji v započatém úsilí pokračovat

a vše náležitě opublikovat. Dosažené výsledky jsou přínosem v oboru

gynekologie a porodnictví.

6. Připomínky a otázky

Práci MUDr.Tomáše Pichlíka hodnotím velmi pozitivně a až na drobnosti, které

jsou víceméně formálního charakteru, nemám k práci žádné podstatnější

výhrady.

K uchazeči mám tyto dvě otázky:

a. Dosažení zdravého okraje v oblastech, které mohou být i chirurgickým

limitem (močová trubice, anus), co si myslí o jejich dosažení zejména

s ohledem na věk pacientek a celkový stav, jaký názor má dizertant na

neoadjuvantní chemoterapii u karcinomu vulvy?

b. Jaký názor má dizertant na nechirurgickou onkologickou léčbu nádorů

zevního genitálu a respektive co si myslí o adjuvantni radioterapii u

těchto pacientek?

7. Doktorand MUDr. Tomáš Pichlík prokázal znalost vědeckých metod i

praktické zkušenosti s jejich prováděním. Dizertační práce splňuje

podmínky podle § 47 zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.

Doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě MUDr. Tomáši Pichlíkovi

udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

V Hradci Králové dne 21.8.2022
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